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Nr 725

Av herrar Carlsson i Huskvarna och Hamrin i Jönköping, i anled
ning av Kungl. Maj:ts 'proposition nr kk, med förslag till 
stat för försvarets fastighetsfond för budgetåret 
1963/61

(Lika lydande med motion nr 591 i Första kammaren)

”Det börjar redan i vakten; trist, trångt, dragigt, fuktigt. Dörren måste 
ständigt stå öppen, annars blir luften för tjock. På vaktmanskapets madras
ser har generationers soldater legat. Det blir värre ju längre in man kom
mer.”

Så inleddes en uppmärksammad skildring i en stockholmstidning i fjol 
om de sanitära förhållandena vid Norra Smålands regemente (I 12) i Ek
sjö. Det sades vidare:

”Där har man små kyffiga, smutsiga toalettrum med asfalterade buk
tiga golv som aldrig är riktigt torra, aldrig blir rena. Tvättställ finns inte 
alls, utan längs de fuktskadade väggarna sitter långa fasta baljor, modell 
grisho, med gulnat kakel och sönderrostade järnskoningar. Ingenting kan 
man lägga ifrån sig där, tvålen måste hållas i handen och tandborsten får 
sitta kvar i munnen under hela tvättningsproceduren. I de smala rummens 
ena ända finns fyra toaletter, i rad med en halv meters mellanrum och utan 
skiljeväggar och dörrar. I den andra ändan finns en enda dusch med bara 
kallt vatten i.----------Dessa toalettrum, som alla ser likadana ut skall vart
dera 'betjäna’ 88 man plus om dagarna kompanichef, adjutant och dag
befäl.”

Kompaniförläggningarna i Eksjö skildrades så här:
”Men de lättstädade logementen då? Jo, golv av tvåtums furuplank, ned

slitet av miljoner pjäxor genom åren, sprucket, kvistigt, stickigt och fullt 
med dammgömmor. Täta små träskåp för all utrustning inklusive skor.”

De olidliga förhållandena vid kasernerna i Eksjö berördes också i motio
nerna 1: 531 och II: 658 vid föregående års riksdag. Motionärerna framhöll 
bl. a. följande:

”Kasernerna vid detta regemente (112) uppfördes under kristiden i sam
band med första världskriget. Byggnadsmaterialet är delvis präglat därav. 
Någon egentlig renovering har inte kommit till stånd förrän under senare 
år. Av de tolv kasernerna har upprustning skett i fyra kaserner i vad avser 
förläggningsutrymmena. Toalettanläggningarna har inte renoverats i nå
gon. Åtta kaserner är således helt orenoverade.”

Det är mot bakgrund av de nuvarande förhållandena, sådana de här
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skildrats, som man måste se de förslag i Kungl. Maj :ts proposition nr 44 
som syftar till upprustning av kasernerna vid 112 i Eksjö. Vid realiseran
det av dessa förslag kommer förhållandena att förbättras, men endast i viss 
utsträckning.

I förevarande proposition föreslår departementschefen en fullständig 
upprustning av två kaserner i Eksjö till en kostnad av 2 milj. kr. Fortifika- 
tionsförvaltningen har i sina anslagsäskanden för budgetåret 1963/64 be
gärt 950 000 kr. för delrenovering av tre kaserner. Anslagsmässigt går de
partementschefen således längre än ämbetsverket. Däremot medger rege- 
ringsförslaget att en av de tre ifrågavarande kasernerna inte kommer att 
renoveras under nästa budgetår. De dåliga sanitära förhållandena skulle 
alltså tills vidare behållas vid denna kasern. Departementschefen motive
rar sitt förslag om att företaga renovering vid endast två kaserner med att 
ett sådant förfarande torde vara lämpligt från utbildningssynpunkt. Som 
framgår av det nedan anförda torde några allvarliga olägenheter från ut
bildningssynpunkt inte behöva uppkomma, om en fullständig renovering 
av alla tre ifrågavarande kaserner företogs under nästa budgetår.

Vid bedömning av i vad mån iståndsättningsarbeten vid kasernerna in
verkar på utbildningsförhållandena är det givetvis av intresse att fastställa 
i vilken mån kasernerna behöver utrymmas vid renoveringsarbetena. Vid 
de delreparationsarbeten som har företagits vid I 12 har en halv kasern
byggnad brukat utrymmas i taget. De värnpliktiga, som på detta sätt till
fälligtvis fått flytta, har på sommartid förlagts i tält och under vintern i 
andra kaserner.

Någon skillnad i utrymningsbehov föreligger ej därest å ena sidan ka
sernerna upprustas helt samt å andra sidan repareras delvis. Fortifika- 
tionsförvaltningen, som har tillstyrkt delreparation vid tre kaserner, kan 
således antagas ha bedömt saken så, att utbildningsförhållandena inte be
höver lägga hinder i vägen för en fullständig upprustning av kasernerna 
under nästa budgetår. Att något sådant hinder ej behöver föreligga har be
kräftats vid samtal med ansvarigt befäl vid regementet i Eksjö. Därvid har 
det påpekats att renoveringsarbetet så långt möjligt bör utföras sommar
tid, då de värnpliktiga under täta fälttjänstövningar ofta inte tar kaser
nerna i anspråk. Förläggning anordnas sommartid ofta vid gårdar på öv
ningsfält som regementet förfogar över.

Den tid som renoveringsarbetet tar anses vid regementet i Eksjö inte be
höva bli mycket längre vid fullständig renovering än vid delreparation. Av
görande här blir den planläggning som vederbörande entreprenör utför. 
Om renoveringen av de tre kasernerna planlägges samtidigt, kan en avse
värd tidsinbesparing åstadkommas. Härtill kommer att kostnaderna för 
projektet kan nedbringas i jämförelse med om två kaserner skulle renove
ras nu och en ev. under budgetåret 1964/65. Samhällets intresse av kost-
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nadsinbesparingar talar således för att alla tre ifrågavarande kaserner vid 
112 renoveras fullständigt redan nästkommande budgetår.

Vi föreslår att de tre kaserner som fortifikationsförvaltningen begärt 
medel för delreparationer på (kasernerna I, III och V) upprustas fullstän
digt under nästa budgetår. För ändamålet föreslår vi att ytterligare 900000 
kr. anslås utöver de 2 milj. kr. som Kungl. Maj :t begär för upprustning av 
två kaserner. Med denna höjning av anslagsbeloppet inräknad bör för 
iståndsättningsarbeten (punkt e. under budgetposten A. Reparations- och 
underhållskostnader m. m.: Kasernbyggnaders delfond) upptas samman
lagt 30 782 000 kr.

Vi hemställer således,
att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj :ts prop. nr 

44 måtte
a) anvisa ytterligare 900 000 kr. för att möjliggöra full

ständig upprustning av tre kaserner vid regementet i Ek
sjö (112) under nästa budgetår, samt

b) fastställa stat för försvarets fastighetsfond för bud
getåret 1963/64 i enlighet härmed.

Stockholm den 12 mars 1963

Henning Carlsson 
i Huskvarna

Yngve Hamrin 
i Jönköping


